Vbi

Vbi quatuor disputabimus quaestiones: primam, quando quis per manifestam iniuriam interrogatur an teneatur respondere: secundam, an semper in re dubia teneamur veritatem fateri praelato: tertiam, quibus amphibologiis se possit subditus iniuste interrogatus protegere: atque adeo postremam, quid prius peti debeat homo, quod secretum pandat, quando iniuste interrogatus non se potest defendere. ¶ Ad primam ergo quaestionem respondetur quatuor conclusionibus. Primam. Extorquere secretum alienum praeter ius, est genere suo graue peccatum mortale. Probat. Extorquere secretum crimen alienum, e genere suo est in detrimentum famae: sed damnum in fama est graue, cum fama sit praecipuum hominis: ergo illud est contra charitatem, atque adeo peccatum mortale. Adde quod extorquere secretum ab homine grauius est quam reuelare secretum alienum. V. g. qui sponte sua reuelat secretum alienum, & qui fraude aut vi compellit alium, ut reuelet secretum, uterque genere actus peccat contra famam proximi: nam ex cognitione criminis quod proxime sequitur, est infamia illius qui crimen admisit. Alia uero damna consequuntur nonnunquam de per accidens: sed qui per fraudem & maxime qui per vim secretum extorquet grauius peccat ratione uolentiae: quae potissimum causat inuoluntarium: atque adeo auget iniuriam. At uero quemadmodum reuelare secretum alienum ex genere suo leuius peccatum est, quam homicidium aut adulterium, grauius uero quam furtum, ut dictum est. q. z. membri primi, ita & extorquere: quia utrumque est contra famam proximi: quod est bonum medium inter uitam & bona exteriora temporalia. ¶ Secunda conclusio. Praelatum aut iudicem extorquere praeter ius secretum a subdito grauius peccatum est quam si persona priuata id faceret. Primo quia praelatus qui est uirtutum exemplar arctius obligatur ad omne officium uirtutis, quam priuata persona. Et praeterea, quia magis tenetur diligere subditum (ut pote tanquam filium) quam priuatus homo proximum suum. Et postremo quia praelatus est custos iustitiae, ad quem ciues concurrunt tanquam ad iustitiam animatam, ut dicit Aristoteles quinto Ethicorum: ob idque si quid contra iustitiam committit in subditos, multo grauius peccat, quam si persona priuata id faceret. Quod utinam iudices

Prima conclusio

Secunda conclusio

160. 211
01112

MEMBRI TERTII.

Tertia
conclu-
sio,

iudices & magistratus ob oculos semper haberēt. ¶ Tertia cō-
clusio. Subditi non tenentur obedire praelatis præcipientibus
secreta pandere contra ius: quod late superiori membro exposi-
tum est: ut puta ubi non præcessit iniustitia, aut iudicia &c. Intel-
ligitur quando constat subdito iniustitia praelati: nam quando
est dubium, id disputabitur quæst. sequenti. Probatur. Iudex est
lex uiua (ut inquit Aristoteles, s. Eth.) lex autem nulla est obliga-
toria, nisi quatenus deriuatur a lege diuina: quæ est prima regula
omnium agendorum: ut docet. S. Tho. 12. q. 93. ar. 3. quemadmo-
dum omnia mobilia naturalia, mouentur a primo mobili: ergo
quando praelatus præcipit aliquid contra ius, tunc præceptum
eius non est obligatorium: quia non est secundum legem diu-
nam: & per consequens nec subditi tenentur tunc parere. Vnde
glossa Augustini super illud Rom. 13. Qui resistunt: ipsi sibi dam-
nationem acquirunt: Siquid (inquit) iusserit: scilicet potestas, quod
non licet, hic sane contemne potestatem, timendo potestatem
maiolem. Et infert. Ergo si aliud imperator aliud deus iubeat,
contempto illo, obtemperandum est deo. Et explicatur aliter hæc
ratio. Iudex nullam habet uirtutem mouendi subditos nisi per iu-
stitiam, cuius est custos: sicut cælum per motum & calorem mouet
ista inferiora: ergo quando aliquid præcipit contra iustitiam, nul-
lam habet uirtutem motiuam: sicut cælum sine calore & motu non
moueret. Et secundo probatur. Sicut qui iubetur aut interroga-
tur a non suo iudice non tenetur parere: ita nec qui interrogatur
a iudice contra legem: siquidem iudex non potest nisi per legem
obligare. Quare. 32. d. cap. Erubescant. Habetur q̄ secretorum so-
lus deus est iudex: ac si dicat: qui de occultis præter ius interrogat,
in hoc non sunt iudices. ¶ Et postremo arguitur. Quemadmo-
dum, ut quæst. proxima diximus, repugnat praelatum quicquam
iuste præcipere, & subito licere non obedire (quia tunc bellum
esset iustum ex utraq̄ parte) eadem ratione repugnat praelatum
quicquam iniuste præcipere, & subditum obligari ad obedi-
entiam, quia sicut lex iniusta non obligat, ita nec præceptum
iniustum. Vnde iidem canones: puta inquisitionis. & Qua-
liter & quando. El segundo. De accusatio. qui cohibent præ-
latos contra ius inquirere, faciunt subinde subditis facultatem
contra ius non respondendi. ¶ Quarta conclusio. Quamuis
praelatus.

iiii. con-
clusio

praelatus interroget secretum crimen sub sententia excommu-
nicationis, uel sub quacunq; alia poena: si modo constet crimen
esse occultum nec habere ius inquirendi, non tenetur subditus
obedire, nec propterea incurrit in foro conscientiae sententiam
excommunicationis. Conclusio manifeste consequitur ad praecedentem: nam excommunicatio nullatenus incurritur nisi propter inobedientiam: ut habetur Matth. 18. Si ecclesiam non audierit, sit tibi sicut ethnicus & publicanus: & capi. Nemo episcoporum. xi. q. 3. habetur nullum posse excommunicari, nisi manifesta peccati causa: sed quando iudex contra ius quid praecipit, tunc subditus qui non paret, nec est inobediens nec peccati reus: ergo nullatenus potest excommunicari. Et. 2. q. 1. capi. Multi. habetur quod nullus possit excommunicari, nisi sit sponte confessus, aut in iudicio conuictus: quod in casu conclusionis non contingit.

C Silvester in uerbo: Correctio. §. 9. asserens prius hanc nostram conclusionem, adnotat praeterea quod quamuis praelatus in aliquo casu non posset cogere subditum ad reuelandum secretum, si id nihilominus praecipiat sub sententia excommunicationis, parere debet subditus: alias incurrit excommunicationem quantum ad poenam, licet non committat culpam. Quibus uerbis submo-
 uetur uulgata illa quaestio, an sententia excommunicationis ini-
 qua, quando non est nulla, nec continet intolerabilem errorem
 liget. Quam nos in. 4. d. 8. late disputauimus, ubi eam tractant
 theologi: canonistae uero. xi. q. 1. cap. primo & cap. Qui iniustus,
 & cap. Sacro. De sententia excommunicationis. **C** Notant docto-
 res tres gradus peruersae sententiae excommunicationis. Est. n.
 sententia nulla: ut puta, quae a non iudice procedit: & est senten-
 tia continens intolerabilem errorem: ut puta, manifestissimum
 omnium iudicio, licet procedat a uero iudice: & est sententia in-
 iusta citra intolerabilem errorem: aut ex parte iudicis, quia scilicet
 licet ex odio prolata: aut ex parte causae: ut pote quia aut nulla est,
 aut non legitima: aut ex defectu ordinis iuris: ut docet. S. Tho.
 4. d. 18. q. 2. ar. 1. q. 4. Dicit ergo Silvester loco citato: ut perseue-
 mus in exemplo de secreto, quod si quis praecipiat illi qui non est ei
 subditus sub sententia excommunicationis reuelare secretum,
 tunc non obediens non incurrit sententiam: quia est nulla. Iti-
 dem si praelatus praecipiat sub sententia excommunicationis ut
 quicumq;

dubium.

MEMBRI TERTII.

quicumque subditorum sciuerit aliquod crimen, illud pandat, quamuis nulla sit infamia, aut indicia, nec illud possit legitimis testibus probari: tunc subditus non obediens non incurrit: quia illa sententia continet intollerabilem errorem. Qui enim probare non potest crimen, nullomodo tenetur denunciare, nisi forsitan in correctione fraterna. At uero si praelatus iusserit sub sententia excommunicationis ut quicumque sciuerit crimen quod legitime potuerit probare, quamuis nulla sit infamia aut indicia: tunc (inquit) sententia quidem iniqua est: quia nullus potest compelli manifestare crimen quod non laborat infamia aut indicia: tamen quia sententia nec est nulla, nec continet intollerabilem errorem, ligat. & intelligit quoad poenam. ¶ Adrianus in quotlib. quaest. 6. mouet in genere, utrum sententia excommunicationis, quae nec est nulla, nec continet intollerabilem errorem, obliget in conscientia. Et dicit, S. Thomam & Palu. & Ricar. in 4. d. 18. tenere partem affirmatiuam: & Alex. 4. P. q. 82. membro. 1. quibus tamen ipse contradicit. Et idem uidetur tenere Gratianus. xi. q. 3. cap. Qui iustus est. quem sequuntur multi canonistarum, confirmantes suam sententiam illo celebri dicto Gregorii quod refertur eadem causa & quaest. cap. 2. Sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timenda est. ¶ At uero quia hic non est locus disputandi hanc quaestionem, satis est si dixerimus quae ad rem pertinet presentem. Primum omnium certissimum est, nec ulla potest ratione dubitari, quod ubi simplex praecipit non obligat quia procedit ab iniusta causa, illic nec sententia excommunicationis potest ligare in conscientia, ut sit culpa non obedire: si modo cesset contemptus. V. g. in casu posito siluestri, si praepositus praecipiat sub excommunicatione subdito reuelare secretum quod nec infamia laborat nec indicia, quod tamen possit legitime probari, sententia illa non obligat ad culpam, nec est aliquod peccatum non obedire, hoc est manifestum: quia nullus potest excommunicari nisi propter inobedientiam: ut iam modo dicebamus, iudex uero obligare non potest nisi per legem & iustitiam. Quando ergo quid praecipit contra legem, nulla est obligatio praecipiti: atque adeo nec in subdito est peccatum inobedientiae, licet non pareat. ¶ Et confir. quia aut iudex procedit ex falsa praesumptione, putans habere ius, quod tamen non habet; & tunc clarum est quod non ligat innocentem, postquam,

si ueritatē nosset, nō excōmunicaret innocētē: aut pcedit ex passione uel malicia, & tūc a fortiori non ligat: nā quis dicat iniquitatē iudicis cōtra ius ligare subditū quoad culpā. Vnde Gelasius papa. xi. q. 3. ca. Cui est. Si iniusta (inquit) sētētia est, tātō curare eā non debet, quanto apud deum & eius ecclesiam neminem potest grauare iniqua sententia. Ita ergo ea se nō absolui desideret, quae se nullatenus prospicit obligatum. Et Augustinus eadem causa & quaest. cap. Illud plane. Si quis fidelium iniuste fuerit anathematizatus, potius ei oberit qui facit, q̄ qui hanc patitur iniuriam. Et Hieronymus. Qui non recto iudicio foras mittitur, si non ita egit ut mereretur exire, nihil laeditur, ex eo q̄ non recto iudicio ab hominibus uidetur expulsus. 24. q. 3. capit. Si quis non recto. Nihil ergo ligat sententia ex iniusta causa procedens, quoad culpam, si nō obediatur. Eadem ratione si sit iniqua ex defectu notabili ordinis iuris. Secus si fuerit iniqua ex intentione iudicis: quia uidelicet ex odio fert illam: nam tunc nihilominus ligat, si alias est iusta. Nec est aliquis (quod ego uiderim) qui oppositum huius teneat. Quocirca cum Adriunus ait q̄. S. Thomas & alii quos citat, uidentur tenere sententiam excōmunicationis iniquam ligare in conscientia, si intelligat illos tenere esse culpam non obedire, certe id falso illis imponit: nam uerba. S. Thomae in loco citato sunt haec. Quando sententia excōmunicationis est iniqua ex parte causae aut ex defectu ordinis iuris, dum tamen non sit nulla, tunc habet effectum, & subditus debet obedire, & erit ei ad meritū: & uel absolutionem petere, uel ad superiorem recurrere. Nō dicit q̄ erit culpa nō obedire: sed q̄ erit meritum pati illam poenā iniuste: scilicet, nō cōmunicare sacris. Et haec est intentio Alexand. Ricar. Siluestri, & credo Gratiani & omnium. ¶ Ex quo sequitur secundo q̄ si uerum sit excōmunicationis sententiam aliquo modo iniquā ligare, intelligendū est in foro exteriori quoad poenā: ut in exēplo posito, si p̄latus p̄cipiat subditū reuelare crimē quodcūq; q̄b̄ pbare possit, quāuis nō flagret infamia: certe nulla culpa est nō obedire: tñ q̄ inuētus fuerit nō obedire, excludetur a sacris, & a fidelium communiōe: quia non admittetur excusatio subditi dicentis nō teneri, quia nulla erat infamia, nec indicia: nam praesumendum est iustum esse praecipium praelati: alias deberent praelati quotiescūq; qd̄ p̄cipiunt,

MEMBRI TERTII.

piunt, manifestare quo iure id faciant: quod esset in detrimentū
 gubernationis. Et propterea dicit. S. Tho. q̄ erit meritum subdi
 to pati illam p̄enam iniuste. ¶ Sed addiderim tertio q̄ eiusmodi
 iniqua sententia, excommunicati non priuantur suffragiis &
 orationibus ecclesiæ: ut scite notauit Adrianus loco citato, &
 Pal. 4. d. 18. q. 1. conclusionē. 4. Nam ecclesia non censetur iniuste
 uelle quemq̄ lædere, in re tam graui. Nec oppositum hui⁹ (puto)
 sentit. S. Tho. ut Adr. illi impingit. Nunq̄ enim dixit. S. Tho. q̄
 taliter excōmunicat⁹ priuat suffragiis ecclie: sed uerba eius loco
 citato insolut. ad. 1. sunt hæc. Excōmunicatio gratiā dei subtra
 hit, non gratū faciētem, sed aliquam dispositionē illius: puta cō
 municationem in sacris & cum fidelibus. ¶ Postremo notandū
 est q̄ si quis sententiam excommunicationis, quamlibet inquam,
 contemnat, contemptus erit peccatum: ut puta si negligat abso
 lutionem petere ad cautelam, cum facile possit: ut si in publico
 dicat se nihil facere iudicem &c. Et hic est sensus uerborum Gre
 gorii. Sētētia iudicis, siue iusta siue iniusta, timēda est: id est, nō cō
 tēnenda. ¶ Quintā & postremam cōclusionem principalem ad
 iecerim. Quando iudex iniuriā extorquet secretum subditi, nō
 potest forte per illam cognitionē ultraprocedere, sed quicquid
 inde dimanet iniustum est. V. g. Si iudex tormentis sine infamia
 & indiciis, iniuste extorquet crimen, non potest, aut ad punitiō
 nem, aut certe ad inquisitionem procedere. quanq̄ reus manife
 stet testes per quos potest conuinci: saltem si secretum extorsit
 per metum grauem: & præterea, si non sequatur scandalum pro
 pterea q̄ non punitur. Probat̄ conclusio. Quicquid ex iniuriā
 iudicis manat iniustum est: nam iniustitia causæ permanet in effe
 ctu: ergo quando cognitio criminis est iniusta, quicquid inde p
 cedat est iniustum: atq̄ adeo quassandum & irritandum. Dixe
 rim, si per grauem metum extorqueatur: nam si iudex leuiter mi
 naret tormenta subdito, nisi crimen proderet: atq̄ adeo subdi
 tus ex leuitate animi illud pderet, & detegeret testes & indicia,
 non sum adeo certus q̄ non posset iudex procedere ad inquisitiō
 nem. Nam quāuis iudex aliquam tunc fecerit iniuriā, tamen
 nō tam censetur iudex extorsisse q̄ reus libere propalasse. ¶ At
 contra conclusionem est graue argumentum. Esto iudex per
 grauissima tormenta extorsisset ab aliquo crimen occultum atq̄
a deo

v. con
clusio.

adeo iudicia, & testes quibus possit conuinci. Tunc uidetur qd iudex non posset deserere causam, & cessare a uindicatione sine graui scandalo: & maxime si crimen illud esset foedissimum, ut grauissimus incestus, aut peccatum contra naturam, quod per confessionem ipsius rei esset iam publicum & certissimum in toto populo. ¶ Respondetur qd forsã in tali casu iuste posset procedere iudex ad inquisitionem & punitionem, ad sedandum scãdalum: tamen si certere est dubia: quam nos aliorum iudicio cõmittimus. ¶ Sed nascitur ex hac conclusione dubium, utrũ si iudex nouerit crimen aut iudicia, per iniuriam, quam non ipse, sed alia persona priuata intulerit, possit procedere ad inquisitionem & uindictã. Et uidetur qd nõ: postq̃ cognitio processit ex iniuria. ¶ Respondetur qd iniuria illata extra iudicium a priuata persona, nihil obstat quominus iudex possit inquirere. Vt si Petrus secreto occidit hominem, & filius occisi suspicatus Petrum fuisse occisorẽ, tormentis & minis extorqueat ab illo confessionem & testes quibus possit conuinci, & tandem eum deferat in iudicium, tunc posset iudex procedere: quia nihil sua interest quomodo alter extorserit confessionem. Hoc tamẽ unum stricte admonuerim, ut si cognitio criminis (qualecunq; sit) ortũ habuerit ex confessione sacramentali, tunc (quicunq; ille fuerit qui secretũ aut extorserit aut propalauerit) nullatenus licebit ad inquisitionem aut ad poenam procedere iudiciale. Exempli gratia. Si sacerdos sacrilegus reuelauerit confessionem homicidii: ac demum per ora deuenierit in aures iudicis, cõstiteritq; iudici uia id sacramenti dimanasse, tunc nullo modo potest illud iudicialiter inquirere aut punire: & sacrilegium committeret inquirendo aut puniendo. Probat. Quæ in sacramẽto sacerdoti deteguntur, dicuntur tanq̃ deo: ergo in quascunq; aures eiusmodi secreta deueniant, reputari debent ac si prorsus nesciantur: quæ proinde si reuelentur, grauis fit iniuria sacramento & religioni. Et præterea opposito dato periret sacramentum confessionis: quod tamen summe necessariũ est in ecclesia dei. Nam deterrerentur homines a cõfessione, si uel suspicaretur aliquod inde detrimẽtũ eis posse ulla uia parari. Eadẽ ratione si laicus audiens confessionem quæ fit sacerdoti, confessionem reuelaret: atq; adeo si laicus habitum mentitus sacerdotis, confessionem

Dubi
um,

MEMBRI TERTII.

audiret & in publicum produceret, nefas esset iudici ad inquisitionem aut punitionem inde procedere. Quocirca cauendum præsertim est prælatis cum aliquid uia confessionis, siue per iniuriam, siue per imprudentiam confessorum aut confitentium, nouerit, ne illud prætendant iudicialiter aut inquirere aut punire. De quo latius quæstione ultima.

¶ AD PRIMVM Argumentum respondetur quod uerba apostolorum id solum sonant: ut filii & subditi per omnia obediant parentibus & prælatis, in quibus iure illis subduntur. **¶** Ad. 2. respondetur quod quamuis prælati omnes sint dei ministri, non tamen habent absolutam, & infinitam potestatem, sicut deus. Dei enim intellectus est regula infallibilis suæ uoluntatis: ut quicquid ipse iudicauerit bonum, eo sit bonum & æquum, quod ipse ita iudicauit. Homines uero quia falli & fallere possunt, habent præscriptas regulas & leges: quas si prælati transgrediantur, non habent uim ligandi subditos: habent. n. potestatem, non in destructione sed in ædificationem. 2. Cor. 13. **¶** Ad tertium respondetur quod quia in hominibus nihil potest esse perfectum, ita prouidendum est huic bono, ut non detur occasio alterius mali. Et in proposito, si omnes prælati perfectissimi essent, forsan expectaret ut omnes cognoscerent intima cordis subditorum: ut per hoc subditi arcerentur a peccatis: sed tamen cum rari sint illi, periculum esset ex alia parte, si scirent omnia occultissima peccata: nam forte illa imprudenter proderent. Et præterea non esset tantus amor prælati erga subditos: nam uix inueniret quos posset ex corde diligere: adeo sunt multa occulta hominum crimina. Et postremo. Iugum domini suaue est: quare noluit obligare homines ad rem tam difficilem, ut prælatis occultissima peccata manifestarent. Inde enim sacramentum confessionis existimatur adeo difficile, quod homines obligat intima cordium confiteri: quæ proinde confessio soli deo & eius uices gerenti fuit expediens ut fieret.

QVAESTIO SECUNDA.

VTRVM

TRVMSVBDITVSTE
neatur obedire praelato interrogati
secretum, quotiescumque dubitat iure ne
interroget, an iniuria. ¶ Ad partem
affirmatiuam arguitur primo. Quicumque
re possidet, quamuis dubitet sua sit
nec ne, iure utitur ea, quoad usque certum
sit sententia iudicis, uel alia uia, re non
esse sua: ut legitur utroque iure cap. Si
uirgo. 34. q. 2. & glossa cap. fin. De

prescrip. & L. Qui scit. ff. De Usu. sed praelatus est in possessione
respectu subditorum: ergo in re dubia habet ius praecipien-
di: & per consequens subditi tenentur tunc obedire. ¶ Et con-
firmatur. Quia alias sequeretur quod praelati quotiescumque quid iu-
berent, tenerentur manifestare quo iure id faciunt ante quam subdi-
ti tenerentur obedire: quod in graue uergeret detrimentum gu-
bernationis. ¶ Secundo arguitur. Coniunctum dum dubitat an alter
sit eius coniunctus, tenetur reddere debitum petenti, eo quod est in possessione:
ut expresse iubetur cap. Dominus. De secundis nup. & cap. Inquisi-
tioni. De sententia exco. ergo par ratione, postquam praelatus est in
possessione, tenetur subditi ei parere in dubio. ¶ Et confirmatur. Si prin-
ceps indicat bellum, edicatque ciuibus ut armentur ad illud, quamuis
subditi dubitent iustum ne sit bellum, an non, tenentur nihilominus pa-
rere, & si forte princeps iniquum praeciperet (nisi manifeste constaret
edictum esse iniquum) ut est sententia Augustini cap. Quid culpa est.
2. q. 1. (qui forsitan est sensus illius documentum. 1. P. e. z. Serui subditi esto
te dominus, etiam discolis) ergo pari ratione, quando dubia est iustitia
praecipti, tenentur subditi parere. ¶ Tertio. Qui se exponit peri-
culo peccandi, peccat, secundum illud Ecclesi. 3. Qui amat periculum,
peribit in illo: sed quicumque dubitans an praeciptum sit iustum, si pare-
re recusat, exponit se periculo non obediendi: ergo peccat non ob-
sequendo. ¶ Et confirmatur argumento uulgato ad hoc propositum.
Quando cumque aliquis est dubius an aliquid ei liceat (sive de iure quia
sunt aequales rationes aut opinioniones pro utraque parte: sive de facto, ut cum
quis dubitat an infirmitas sua sit sufficiens ad fragendum ieiunium) tunc
consilium est receptissimum, ut adueniente praecipto praelati, in illam
partem inclinet subditus: quia cum rationes prius essent aequales, superueniens
praeciptum facit illam partem potius praeter alteram: ergo eadem ratione,

MEMBRITERTII.

quoties prælatus præcipit aliquid, & dubium est an ius habeat præcipiendi, parendum est illi. ¶ In contrarium est quod ex duobus malis minus est eligendum: ut admonetur apud Aristot. 2. Eth. cap. 9. & in octavo Toletano concilio. d. 13. cap. Duo mala. sed quandoque dum quis dubius est an teneatur parere prælato, contingit grauius imminere periculum si pareat, quam si non pareat: puta quia agitur de vita hominis, in quem nondum est certum an sit ius inquerendi, & prælatus interrogat secretum eius crimen: ergo tunc non est illi obediendum.

VAESTIO GENERALIS est inter doctores, quam Adrianus papa quol. 2. tractat prolixè, sit ne obediendum prælato, ubicunque dubium est an ius habeat præcipiendi. Et Silvester in uerbo obedientia. §. 4. dicit omnes doctores tenere partem affirmatiuam. Forte intelligit summistas. Adrianus uero in multis casibus tuetur partem negatiuam. Nos in præsentiarum non uersabimur casus uniuersos, sed illos qui peculiariter spectant ad rem secreti tegendi aut detegendi. Et in hac materia secretorum est sententia Petri de Palu. in. 4. d. 19. q. 4. dicentis quod quando prælatus exigat secretum, tunc si certum est subdito prælatum iure præcipere, parere tenetur: si uero certum est contra iura præcipere (quæ exposita sunt membro. 2.) obedire non debet: sed si dubium est uel iuris uel facti, tunc præsumendum est de iustitia iudicis, & debet ei dicere ueritatem. Cui sententiæ subscribit Silvester in uerbo: inquisitio. §. 3. & fere doctores canonistæ. At qui si prælatus illi esset, quos nulla ignorantia decipere, nullaque posset corrumpere iniquitas, nulla esset tunc quæstio, nec dubia esset sententia hæc, quæ asserit in dubio inclinandum esse semper in præceptum prælatus: at quia prælatus homines sunt qui & dici & decipere facile possunt, maiori negotio uersanda est quæstio. ¶ Præmittendum est in primis aliud esse habere dubium, aliud habere scrupulum. Dubius enim est ille qui neutri parti contradictionis assentitur, sed ita habet suspensum animum, ut in neutram propendeat: ut ego modo sum dubius paria ne sint astra, an imparia. Scrupulus uero est (ut reor) formido unius partis, contradictionis, quæ stat simul cum opinione alterius: ut cum quis habet opinionem aliquam contractum esse licitum, & formidinem de parte

QVAESTIO SECVNDA. FO. LXXIII.

parte contraria, illa formido est scrupulus: qui potest esse maior aut minor, ut statim cōmonstrabitur: & de utroq; .s. tam de dubio, q̄ de scrupulo, dicturi sumus. ¶ Sed notādū præterea q̄ præceptū prælati, quādo dubiū est an ius habet præcipiēdi, bifariā potest accidere. Aut enim certū est & cōpertū opus illud quod præcipitur esse licitū, ita ut nullū sit periculū id fieri: aut opus tale est ut periculū habeat ad vtranq; partē. ¶ His habi- tis respōdetur ad quæstionē quatuor cōclusionibus. ¶ Prima. Quando præceptū est de re tuta, ubi nullū imminet periculum aut bono publico aut tertiæ personæ, in re dubia ut plurimum obediendū est. V. g. Præcepit mihi prælatus studere aut seruire infirmis: quæ sunt opera, ubi nullum imminet periculū, q̄ q̄ sit dubiū an id possit præcipere, debeo obedire. Probat̄ quia cū obediētia sit uirtus perfectissima, nec debet subdit⁹ rationē omniū præceptorū exigere, nec prælat⁹ tenetur reddere: maxime ubi id quod præcipitur licitū est. Sub hac cōclusionē cōprehendimus casus designatos in ultima confirmatione ad partē affirmatiuā quæstionis: ut puta cū ualetudinari⁹ dubi⁹ est debeat ne ieiunare, aut horas canonicas soluere: aut si sit dubium de iure, accedente authoritate prælati, illa pars est tenēda. ¶ Quod si quis arguat nō esse omnino tutā partē quādo præcipitur fractio ieiunii propter dubiū infirmitatis aut aliud huiusmodi: nā periculū est tunc frāgendi præceptū ecclesiæ. ¶ Respondetur q̄ prælatus est sicut interpret̄ dei: & ideo ubi nō est aliud periculū nisi fractionis legis, tunc periculū cessat: quia præceptū prælati habetur pro interpretatione legis. Secus quando est periculū damni reipublicæ, aut tertiæ personæ: ut diximus in conclusione. Addiderim tamen: ut plurimum: quia nec in vniuersum obediendum est in re dubia. quamuis nullum sit periculū: ut puta si res est molesta nimis & difficilis subdito. Si enim mihi prælatus præciperet longum iter, aut rem difficilem, dubiumq; esset mihi ius præcipiendi, non tenerer statim parere. Vnde sententia est. S. Thomæ in. 4. d. 36. exponētis uerbū magistri quod est in concilio Vermeriensi. 29. q. 2. cap. Si quis ingenuus. q̄ si quis liber despōsaret sibi puellā quā bona fide credit esse liberā, & postea ex causa probabili dubitet illā esse seruā, non tenetur ei reddere debitū, q̄ q̄ ecclesia præcipiat: nā si reddit animo non ma-

Prima cōclu.

Secū
da cō
clu,

itali fornicationem committit: si uero animo maritali, incurrit graue detrimentum: puta quia inuitus consummat tunc matrimonium cum serua. Ecce quemadmodum nemo constringitur parere in re dubia, cum graui suo detrimento, quamuis opus quod præcipitur esset tutum, nec periculum ageretur tertiæ personæ, eo quod id subditus exequeretur. ¶ Ex hac conclusione sequitur quod quando prælatus interrogat sub præcepto aliquid secretum, unde nullum imminet cuius periculum, & dubium est an habeat ius præcipiendi, tunc tenetur subditus reuelare: præsertim si reuelatio illius secreti iuuat ad tollendam malam suspicionem prælato. ¶ Secunda conclusio. Quando prælat⁹ inquirit in quæpiā, & interrogat sub præcepto, quod ex probabili causa dubitatur esse iustū, nō semper tenetur subdit⁹ respondere, sed in eā partē inclinādū est, in qua est min⁹ periculi. Exēpli gratia. Inquirit iudex aduersus homicidā aut furē, aut in quēuis aliū reū priuati criminis, puta quod nō est in perniciē publicā, & dubiū est probabile pro vtraq; parte, sit ne infamia aut indiciā quib⁹ legitime possit inquirere: tūc testes hoc modo dubitātes non tenentur testimoniū dicere: immo tenentur cælare crimē, quāuis sint cōsciū: & a fortiori, nec reus ipse si interrogetur tenetur se prodere: quia maius periculū est si occidatur homo cōtra ius, quā si nō obediatur prælato. ¶ Probatur cūclusio primo ratione generali. Regula est receptissima magistrorum in materia De ignorātia, quod in dubio sequenda est pars tuta, si alia nō est tuta: quod si neutra fuerit tuta, illa potius eligatur ubi minus est periculi. V.g. Dubitat quispiā an obligetur mētiri officiose pro seruāda uita hominis: cōsiderādum est tunc utrū eorū esset graui⁹ (si vtrūq; pcederet ex sciētia) pmittere mortē hominis quē quis tenet seruare, an mētiri officiose: & quia manifestū est primū esse grauius (quia illud est mortale & secūdū est veniale, sit ut ille teneatur mētiri, si nō potest tollere dubiū, quanquā sint plures rationes pro parte negatiua. Sed si est dubius an teneatur peierare pro uita seruāda, tunc tenetur potius permittere mortē, quā peierare: quia si vtrunq; procederet ex scientia, grauius esset periurium, quā homicidium. Itaq; in materia morali nō cēsetur illa pars minus dubia quā plures cōprabāt rationes, sed illa potius quæ minus est periculosa: nā minus periculū habetur pro

pro maior ratione: temet si, quando vtraque est æque periculosa, illa deligenda est in quam probabiles rationes propendunt. Ad propositum ergo. Non obedire iudici ex scientia, casu quo inquirat ad vindicandum priuatū homicidium aut furtum, est peccatum mortale, sed tamen non est infinitum, ut nonnulli formidant: immo grauius est hominē iniuste occidere: ergo in probabili dubio potius eligendum est periculum inobediētiæ: q̄ homicidii: atq; adeo tunc non est dicendum testimonium. Quo fit ut si prælatus interroget sub præcepto aduersus aliquem, putās grauiora cōmisisse crimina, & testis scit leuiora esse, nec vergere in infamiam aut detrimentum alterius: dubiusq; est iustum ne sit præceptum, tenetur tunc parere: quia minus est in illa parte periculum. ¶ Secundo probatur conclusio peculiari argumento huius materiæ inquisitionis. Vnusquisq; præsumitur bonus quoadusq; probetur malus: sed quandiu dubium est an sit ius inquirendi aduersus aliquem, tunc nec probatus est malus, nec iure existimatur talis (nam sola infamia, aut indicia sūt quæ faciunt præsumptionem iuris) ergo re dubia & iudex inquirens peccat, & testis si obsequatur iniustus est. ¶ Et tertio arguitur. Iura fauent reo sicut possessori: ergo quoadusq; constiterit ius esse inquirendi, reus habet ius vitæ, famæ, & bonorum suorum: atq; adeo in dubio nec licet in eum inquirere, nec testimonium dicere. ¶ Sed quid si quis habeat opinionem q̄ tenetur obedire, formidinem tamen & scrupulum q̄ non tenetur? ¶ Gerson in trac. De pœni. & in De præpar. ad missam. uidetur prima fronte tenere q̄ quando quis habet opinionem & assensum vnius partis, tunc potest, immo frequenter debet, agere contra formidinem alterius. In quam sententiam citat Alti si dorenses. At profecto doctores isti grauiissimi non intelligunt hoc in vniuersum: sed quando pars illa quam quis opinatur est tuta: vnde uidelicet non imminet periculum tertiæ personæ: aut quando formido est leuissima. Vt si quis habet opinionem integre esse confessum (quod est exemplum Gersonis) non tenetur propter formidinem contrarij iterum cōfiteri aut abstinere a comunione. ¶ Sit ergo in proposito tertia conclusio. Licet quis habeat opinionem partis minus tutæ, & solam formidinem alterius, non semper tenetur sequi opinionem, si modo ab illa parte

Dubium.

Tertia conclusio.

MEMBRITER TII.

magnum imminet periculū, & formido alterius apparētem ha-
 beat probabilitatē. Exempli gratia. Interrogat te iudex aduer-
 sus dignissimam personam, nempe cuius uita pretiosa est in re-
 publica, opinariſq; iudicē legitime inquirere, sed cum probabili
 formidine partis contrariæ: certe non tibi consulere opinio-
 nem sequi ut testimoniū dicas, sed potius cæles, nam periculum
 graue, ne dignissima persona præter ius occidat, facit ut in mo-
 ralibus formido præponderet opinioni. At uero si formido te-
 nuissima est, nempe quæ a pauore poti⁹ & ignauia meticulosi ho-
 minis, q̄ a ratione proficiscitur, talis uincenda est aut cōtra illā
 agendū. ¶ Hinc consequitur quid sit scrupulus. Cū enim quæ-
 stio sit de nomine, posset quis omnē formidinē in uniuersum uo-
 care scrupulū, quādo cōtrariæ partis habetur assensus, saltē opi-
 natiuus, Sed tunc consequēter cōcedendū esset q̄ non semper
 agendū esset contra scrupulū, immo q̄ nonnunquā agendū est
 secundū illū, ut modo dicebamus. Ob idq; significantius forsan
 dicitur scrupulus: non omnis formido, sed illa quæ adeo tenuis
 est ut sit contra illa agendū: nā scrupulus breuissimū lapillū signi-
 ficat qui in calceo latet: atq; adeo in moralibus significat illā for-
 midinē quæ ex pauore & metu procedit, cuius nulla est habēda
 ratio. ¶ Sed contra secundam conclusionem, & præsertim cō-
 tra tertiam arguitur. Agere contra conscientiam est peccatum,
 ut omnibus est receptissimum (perinde enim delinquit qui acci-
 pit rem suam quam credit esse alienā, ac si acciperet rem alienā)
 sed qui in dubio non obedit prælato, præsertim si opinatur iu-
 stum esse præceptum, agit contra conscientiam: ergo peccat.
 ¶ Respondetur duobus modis. Primo q̄ agere contra consciē-
 tiam tunc solum est peccatum, quando agere secundū consciē-
 tiam est tutum, nec inde aliquod imminet periculū, nec rei pu-
 blicæ, nec tertiæ personæ. Vt si habeo conscientiam q̄ hodie te-
 neor audire missam, tunc aut debeat conscientiam deponere, aut
 missam audire: quia si audiam, nullum sequitur periculum. Sed
 quando neutra pars est tuta, nec potest homo conscientiam tol-
 lere, tunc nullum est peccatum agere contra partē minus tutā.
 ¶ Et quamuis solutio hæc uerissima sit, notandum tamē est se-
 cundo, duplex esse dubium, aliud speculatiuum, aliud uero pra-
 cticum. Dubium speculatiuum est quod pertinet ad intellectū
 speculatiuum:

Scru-
pulus

dubium
prac.
et spe-
cul.

speculatiuum:

speculatiuum: nempe quò nihil ordinat ad opus: practicum uero est quod pertinet ad intellectum practicum: ut puta qui de actionibus dicat humanis. V.g. Habeo pacificam possessionem rei quam bona fide acquisiui, sed incipio dubitare an sit mea: dubium illud est speculatiuum, sed tamen non sequitur: Dubito an res quam possideo sit mea: ergo dubito an teneor dare (quod est dubium practicum) nam possessio facit me certum ut non teneor, quoad usque iuridice conpertum habeam rem non esse meam: ut colligitur ex cap. Si uirgo. 34. q. 2. Quemadmodum Iacob quamuis dubitasset speculatiue an illa quæ erat in lecto esset sua, tamen quia ignorantia erat inuincibilis, non dubitabat practice quin teneret debitum illi reddere. Ad hunc modum dicere possumus in proposito, quod quando quis dubitat an prælatus ius habeat inquirere, si uideat maius imminere periculum testimonium dicendo quam celando, tunc certum est quod ille non tenetur obedire: atque adeo non facit contra conscientiam practicam, quamuis faciat contra dubium speculatiuum: quod nullum est peccatum contra bonos mores. ¶ Sed percontaris forte, quid si in re dubia præcepto addatur comminatio sub sententia excommunicationis? Vide quod tunc tollatur dubium & teneatur subditus parere. Nam si sententia pastoris, siue iusta, siue iniusta, timenda est: ut Gregorius admonet. ii. q. 3. cap. 2. a fortiori in re dubia magis est formidanda. ¶ Respondetur quod quando dubium est ius præcipiendi nihil refert qua comminatione proferatur præceptum, siue excommunicationis, siue alius poenæ. Nam sicuti dum præceptum est manifeste iniustum, nihilo magis ligat, quatumcumque addatur poena excommunicationis: ita dum res est dubia nihil affert certitudinis: præterquam quod iuxta sententiam Gregorii tunc magis timendum est, atque adeo oculatius uestigandum an præceptum sit iustum & legitimum. ¶ Quarta conclusio. Quando crimina de quibus fit inquisitio ea sunt quæ uergunt in perniciem publicam: ut proditio, crimen læsæ maiestatis, hæresis, & alia id genus: tunc in re dubia, uice uersa, dicendum est potius testimonium, quam celandum. Nepe si dum inquisitores hæreticæ prauitatis interrogant aduersus hæreticum, dubium sit testis propter aliquam forte probabilem rationem, an sit tunc casus iuste interrogandi, parere debet & testimonium dicere in periculum hæretici: etiam si rationes sint aliquantulo probabiles pro parte contraria. Probat conclusio eodem fundamento. In re dubia illa pars diligenda

Dubium.

iiii.
conclusio

da est ubi minus est periculi, sed minus periculum est si persona priuata iniuste occidatur, q̄ si reipublicæ damnum detur (si utrunq; procedat ex scientia) ergo in re dubia potius inclinandum est in periculum particularis personæ, q̄ in damnum publicum: atq; adeo in casu conclusionis dicendum est potius testimonium, q̄ celandum. ¶ Quod si contra quis arguat q̄ in re dubia reus adhuc præsumendus est bonus, ut supra arguebam⁹: postq̄ iura nō sunt certa & manifesta inquirendi aduersus illū. ¶ Respondet q̄ ubi agit de bono publico nō requiruntur tot merita, ut supradictū est, ad procedēdū: cōtra psonā particulare quia membra posthabēda sunt capiti: & ideo in dubio ius est declinare in periculum potius priuati boni, q̄ publici. ¶ Dubium tandem postremum restat in hac quæstione. Quid si homo ignoret doctrinam harum conclusionum? Est. V.g. qui dubitat sit ne præceptum prælati iustum an iniustum, & præterea nescit an in tali casu debeat sequi partem minus periculosam: quales sunt fere plebeiū. ¶ Respondetur q̄ hoc dubium generale est in omni materia. Nos enim solum dicimus quod censemus, ratione & iure faciendum. Qui illo modo dubitat & ignorat, consulat peritiores: alias faciens contra ius, si ignorantia fuerit inuincibilis excusabitur: sin uero uincibilis, peccabit. ¶ AD PRIMVM principale respondetur q̄ prælati & iudices non sunt in possessione respectu subditorum, nisi quatenus iusta præcipiunt: & ideo quando dubium est an præcipiant iustum, tūc si sit in præiudicium tertii, quia ille tertius est etiam in possessione famæ suæ & bonorum, in eam partem inclinandum est ubi est minus periculi. ¶ Ad confirmationem respondetur q̄ quando prælati quid præcipiunt unde nullum periculum religioni aut reipublicæ, aut tertie personæ timetur, nō cōstringuntur rationem reddere, sed simpliciter parendum est illis, etiam in dubio, ut supradictum est: quia tunc nullum est periculum, si præsumatur iudex iuste præcipere. Quando uero eiusmodi periculum imminet, tunc si subditus dubitat, nihil facit contra obedientiam si exigat a prælato rationem præcepti, proponēs humiliter rationes dubitandi. ¶ Ad secundū principale respondetur q̄ quando coniunx incipit dubitare an uir sit uere maritus, cui tamen bona fide nupsit, tenetur reddere debitum petenti,

Dubi
am,

id est
am

am
am
am

vide solutione ad hoc
reg. in adriano in ma
le p. scripturae & qd la
oeto 2. fo. vndetimo

petenti, non solum quia uir est in possessione, sed praeterea quia illa pars est magis tuta. Nam si utrunque fieret ex scientia, maius peccatum est fraudare coniugem conjugali debito, quam fornicatio. Et ideo in dubio soluendum est debitum: quia, non soluere: est periculum iniustitiae conjugalis, & soluere: solum est periculum fornicationis. ¶ Ad confirmationem respondetur quod principi imperanti arma sumere re dubia an bellum sit iustum, parandum est: non solum quia possessionem habet praecipienda, sed quia praecipit ad bonum publicum: puta ad defensionem reipublicae: & ideo quamuis tunc imminet periculum, ne (si bellum sit iniustum) occidantur innocentes, non tamen potest derat haec pars, sicut alia: quia ciues debitores sunt suae reipublicae: non alienae. Non enim posset princeps bene defendere & tueri rem publicam, si quoties indicit bellum deberet singulis ciuium rationem reddere belli. Satis est si optimatum id consilio faciat. ¶ Ad tertium principale respondetur quod quando utrinque est periculum, qui se exponit minori, nihil agit contra doctrinam sapientis. ¶ In confirmatione latet fallacia. Antecedens enim facile conceditur: uidelicet quod quando ante praecipitum praelati subditus dubitat de iure aut de facto, tunc adueniens praecipitum praelati. (si modo probus & sapiens sit, nec agatur de periculo tertii) facit illam partem certam: quia non dubitatur quin praelatus habeat auctoritatem interpretandi ius & factum in dubio. Sed quaestio nostra est quando dubitatur de iure praelati: puta quando dubium est an iustum sit eius praecipitum. Et ideo consequentia non tenet.

QVAESTIO TERTIA.

TRVM QVI PRAETER

ius de secreto crimine interrogatur, iure possit uerborum obscuritate & amphibologia interrogatum eludere. ¶ Ad partem negatiuam arguitur. Metiri nulla de causa licet: ut late confirmat Augustinus super quintum psalmum, & in libro De mendacio: quod refert. 22. q. 2. cap. Ne quis. & cap. Siquis. sed qui uerbis amphibologicis alium decipere intendit, quodammodo metitur: nam metiri (ut nomen sonat) est contra

tra

tra mētē ire: quod ille uidet̄ facere, q̄ aliud q̄ ipse habet iudiciū
 gignere intēdit auditori: unde Augustin⁹ lib. Cōtra mēdaciū.
 cap. 3. Culpa (inquit) mētientis est in enūciādo animo suo fallēdi
 cupiditas. Ergo illud non licet. ¶ Et confir. Veritatis uirtus ea
 est, ut suā quīsq̄ mētē illis explicet uerbis, quæ secundū cōmunē
 usum talē habent significationē. Nam (ut. 26. Moral. inquit Gre
 gorius, & refertur. 22. q. 5.) humanae aures talia uerba iudicant,
 qualia foris sonant: diuina uero iudicia talia foris audiūt, qualia
 ex intīmis proferuntur. Et subiungit q̄ non debet intentio uer
 bis deseruire, sed uerba intentioni. Ergo uerbis obscuris & am
 phibologicis aliū dicere, est ueritati contrariū: atq̄ adeo ubiq̄
 malū. Ob idq̄ Augustinus in libro De cōflictu uitiorū: quod ha
 betur. 22. q. 2. Nec artificioso (inquit) mēdacio, nec simplici uer
 bo oportet quenq̄ decipere, quia quomodolibet mētitur quis,
 occidit animā. Et Isidorus libro. 2. sent. ut refertur eadē causa.
 q. 5. Quacūq̄ (inquit) arte uerborū quis iurat, deus tamē, qui cō
 scientiæ testis est, ita hoc accipit, sicut ille cui iuratur intelligit.
 ¶ Secundo principaliter arguitur. Si liceret uerborū amphibo
 logia respōdere ad mētē respōdentis, ad decipiēdum interro
 gantē: eadē etiā uerborum arte liceret iurare, nam quibuscunq̄
 uerbis quæ citra mendaciū licite proferri possunt, licet, quando
 est necessarium, ad iuramentum: sed iurare illo modo non
 licet: ergo nec citra mendaciū malum decipere. Minor compro
 batur sentētia Augustini in quodam sermone qui scribitur. 22.
 q. 5. cap. Ecce duo. ubi ait. Qui super lapidem, iurat falsum, peri
 iurus est. Erāt enim qui putabāt excusari a periurio, iurātes per
 hæc euangelia, superponentes tamē manum, non libro, sed lapi
 di: quem ille qui iuramentum exigebat, putabat esse librum. Di
 cit ergo Augustin⁹ illos esse periuros: quia, Cū iuras (inquit) nō
 iuras lapidi, sed proximo & ante deum: & quia proximus intel
 ligit te iurare per euangelia, periurus es. ¶ Tertioprincipaliter
 arguitur. Decipere alium iure interrogantem, uitiū est con
 tra ueritatem & fidelitatem: sed quod est contra huiusmodi uir
 tutes, de se intrinsece est malū: ergo nulla ratione, nec ad repel
 lendā iniuriā licet aliū dicere. ¶ Et postremo cōfirmatur. Si
 fas esset obscuris uerbis eū fallere q̄ cōtra ius percōtat secretū,
 id etiā esset pro libito licitum sine necessitate: ut puta cum inter
 rogatus

rogatus posset tacendo, uel appellando, uel alia iusta uia secretū cælare: quod tamen uon est facile concedendum: ergo neutiq̃ ius est uerborum amphibologia quenquam, quam libet iniuste percontantem, decipere. ¶ Sed in cōtrarium est quia ubi quispiam iniuria petitur ut secretum patefaciat, ius habet quacūq̃ arte cælandi secretum, quamuis interrogans æquiuatione uerborum fallatur, modo uerba aliquem habeant sensum, quo citra mendacium proferrī possint: ut docet Augustinus super Genesin. q. 27. & latius cōtra Faustum libro. 22. ubi exponens illud Abrahæ Gē. 2. Dic obsecro q̃ soror mea sis: ait, aliud esse, uerum cælare: aliud uero mentiri.

QVAESTIO HAEC præcipua est in hac materia secreti tegendi: atq̃ adeo in qua aliorum mallem auscultare sententiam, q̃ meā dicere. At uero, quia rem necessariam silentio præterire non possumus, tentabimus ad quaestionem septem conclusionibus utcunq̃ respondere. ¶ Et, quo certa primum omnium ab ambiguis separemus, iaciamus oportet primam hanc conclusionem, qua dicēda cuncta nitantur. Mendacium nulla prorsus de causa licitum est. Conclusionem hanc cō-

pertissimā habet Augustin⁹ libro De mendacio. Fuerat enī forte antiquitus philosophorum opinio, licitum esse mentiri pro uita amici seruanda, aut pro aliquo, id genus grauissimo malo uitādo: quod mendaciū misericors appellabāt: cui⁹ meminit Plato. 3. De rep. & 2. De leg. & Cic. pro. Q. Liga. Et aduersus hūc errorem composuit August. libros illos duos De Mendacio, & Cōtra mēda. ubi ait nec pro uita hominis, nec (quod multo maius est) ad euitandum quodcunq̃ aliud peccatum, quātuncunq̃ grauissimum, licere unq̃ mentiri. Cui perinde sententiæ theologī uniuersi in. 3. d. 38. uno consensu subscribunt. Ratio Augustini & doctorum est: quia absolute præceptum est in decalogo Non falsum dices: & in. 5. psal. Perdes omnes qui loquuntur mendacium: & Ecclī. 7. Noli mentiri omne mendaciū. Vbi in uniuersum, nulla causa excepta, prohibetur omne genus mendaciū. Quod si quis hæsitans arguerit, inde solum colligi mendacium, sine causa prolatum, esse malum, nihil tamen uetare quominus aliqua

¶ Prima conclusio

aliqua de causa possit fieri bonum: sicut ecclesiasticum ieiunium licite frangitur propter infirmitatem. Respondetur quod ratio conclusionis ad intentionem Augustini est huiusmodi: ut est apud S. Thomam. 22. q. 110. ar. 3. Id quod est intrinsece & de genere suo malum, nulla de causa fieri potest ut sit bonum: sicut ignis quia suapte natura est calidus, nullatenus fieri potest ut non sit calidus: sed mendacium, ut dicit Aristoteles. 4. Eth. cap. 7. per se improbum est & vituperabile: quia voces nature ordine debent vere significare conceptus: ergo mendacium propter nullam causam potest esse licitum. Attamen dissensio est inter S. Thomam & Scotum & plerisque alios, quod S. Thomas hac ratione putat omnia precepta decalogi a deo esse intrinsece bona, ut nec deus posset in illis dispensare: itaque non potest facere ut mendacium (salua semper ratione mendacii) sit bonum: quemadmodum nec facere potest ut ignis non sit calefactivus. Alii vero putant deum posse dispensare aut in omnibus, aut in aliquibus preceptis decalogi. Quam quidem controuersiam non est presentis loci dirimere: sed satis est hoc esse apud omnes compertissimum (quicquid sit de dispensatione diuina) communi lege nullatenus fas esse mentiri. Hoc ergo sit fundamentum huius questionis, quod ponit S. Thomas. 22. q. 69. ar. 1. Qui per iniuriam interrogatur, iure potest ueritatem cællare: cui tamen mendacium dicere, nulla ratione licet. Quo fit ut possit uti quibuscumque amphibologiis: dum modo possint in aliquo usitato sensu citra mendacium intelligi: quamuis interrogas in alio sensu decipiatur: quia id est cuiusque repellendi propria iniuriam, non obstante alterius detrimento. ¶ Hoc habito fundamento, dicendum nobis prius est de modo tegendi confessionem sacramentalem, ubi minus est ambiguitatis: mox de aliis secretorum generibus secularium. ¶ Sit ergo secunda conclusio. Ad tegendum secretum confessionis licitum est ubique sacerdoti, dum ea interrogatur quæ in confessione nouit, respondere se nescire, nec alia opus habet uerborum arte: quia id potest in tali casu citra mendacium responderi. De hac conclusione satis conuenit inter doctores (præter Gabrielem) in. 4. d. 21. tamen si de ratione dissentiant. Enimvero Ricardus ar. 4. q. 1. hac utitur ratione. Eadem persona uere affirmare potest aliquid, loquens in persona alterius, quod uere negat loquens in persona propria. Angelus enim loquens Moysi in persona dei Exo. 20. uere dixit. Ego sum dominus

nus deus tuus, qui eduxit te de terra Aegypti: quod uere negasset si loqueretur in persona propria: sed sacerdos ea quae audiuit in confessione nouit in persona dei, & extra confessionem interrogatur ut persona propria: ergo quod in confessione potest affirmare se scire ut deus, potest extra confessionem simpliciter dicere se nescire. Haec uero ratio merito non placet Scoto: qui eadem. d. q. z. scite arguit aduersus eam. Aliud enim est quempiam loqui in persona alterius: idest fingendo se esse alium (sicut persona comediae loquitur uice Chremetis aut Pamphili, cuius personam induit: quomodo angelus de rubo loquebatur in persona dei) aliud est loqui in persona alterius: idest authoritate alterius (quemadmodum praetor authoritate quam accepit a rege profert sententiam perinde ac si a rege pronunciaretur) & sacerdos in sacramento confessionis non agit personam dei primo modo, ut putat Ricardus: sed secundo modo, tanquam minister: secundum illud, Io. 20. Accipite spiritum sanctum, quorum remiseritis peccata, remittuntur eis: ubi collatum est hoc ministerium: ergo quae audiuit in confessione non solum scit ut deus, primo modo, sed ut propria persona & minister dei. ¶ Et secundo arguitur argumento Scoti. Clavis scientiae ordinatur in clauem potestatis: ergo quemadmodum sacerdos absoluit, cognoscit peccata: sed in persona propria dicit, Ego te absoluo: sicut in aliis sacramentis dicit: Ego te baptizo: aut: Ego te consigno: ergo in persona propria nouit illa peccata a quibus absoluit. Magister enim sententiam est qui in. 4. d. 18. opinatur quod sacerdos non absoluit confitentem, sed ostendit absolutum. In quo non tenetur. Immo certe sacerdos absoluit: quod uel illo uerbo Christi exprimitur: Quorum remiseritis. Vnde Chrysostomus libro. 3. De sacerdotio. Sententiam (inquit) dei praecedit sententia sacerdotis, & sententiam sacerdotis confirmat deus. Quo nostri interim, praestant sacerdotibus ueteris legis: qui uim non habebant, animarum purgatoriam. ¶ Et tertio arguitur. Quia si sacerdos loqueretur in persona dei, ad sensum Ricardi, non praemitteret precem illam, Dominus te absoluat: nec diceret: Authoritate mihi commissa, ego te absoluo: nam uerba illa in persona dei prolata falsa essent. ¶ Et postremo confir. Quia si uera esset opinio Ricardi, tunc

MEMBRITERTII.

tunc sacerdos reuelans peccata in genere, dicens se scire multa esse peccata in populo, aut se scire conscientiam Petri mentiretur (cum loqueretur in persona propria: & tamē non scit illa, nisi in persona dei) sed consequens est falsum: quia secundum doctores in eadem dist. illo modo reuelare peccata nullum est peccatum, si fieret sine scandalo. ¶ Statim Scotus prosequitur probare quod non licet sacerdoti reuelare confessionem, aliis rationibus quod Ricardus: quas non est presentis loci recensere. Sed nihil dicit an liceat sacerdoti respondere: nescio. Tamen si in. 4. d. 15. q. 4. ar. 3. id insinuat licere. At uero Gabriel. d. 21. ar. 3. propter argumenta Scoti dicit quod sacerdos simpliciter scit ea quae audiuit in confessione. Unde colligit quod interrogatus nec potest respondere: scio: nec: nescio: quia primum esset reuelare secretum sacramenti, & secundum esset mendacium. Et quamuis silentium sacerdotis suspicionem faciat interroganti, uerum esse id quod interrogat, nihil (inquit) ad sacerdotem: quia silentium de se non generat magis illam opinionem, quam contrariam, sed a malicia interrogantis gignitur illa suspicio. ¶ His uero nihil obstantibus, primum omnium non est neganda illa locutio: quod uidelicet sacerdos quae audiuit in confessione scit ut deus, & non ut homo: quippe quae non solum apud doctores in. 4. d. 21. & De poeni. cap. Omnis utriusque sexus, sed apud pontifices est receptissima: ut cap. Si sacerdos. De offi. ord. & alibi saepe. Sed tamē uerba illa non faciunt sensum quem putat Ricardus: puta quod scit ut deus, sicut angelus loquebatur in rubo: immo sensus est quem comprobant rationes quas iam modo faciebam: nempe quod scit ut minister autoritate dei. At uero nihilominus uera est nostra conclusio: ut puta quod sacerdos interrogatus (si modo nihil nouit nisi in confessione) potest respondere se nescire. Et quando nulla esset alia ratio, satis esset autoritas theologorum & canonistarum id concorditer asserentium locis citatis: & praesertim Bernardi: qui ait: Nihil minus scio, quam quod in confessione scio: & praeterea usus omnium christianorum. Voces enim eo modo significant, quo recipiuntur a populo: populus autem christianus, dum audit sacerdotem iurantem se nihil scire, nihil intelligit, de his quae nouit in confessione: quare uerba illa solum significant, nihil se scire extra confessionem. ¶ Est tamē secunda, & quidem propria ratio. Nam sacerdos

sacerdos ea quæ audiuit in sacramento, quanquã nouerit ut parti-
 cularis persona, nouit tamen ea in foro & iudicio dei: quod qui-
 dem deus uoluit esse a deo occultum, ut peccata illic confessa ha-
 beantur omnino pro oblitis: ac si non fuissent: secundum illud
 psal. 31. Beati quorum remissa sunt iniquitates, & quorum tecta
 sunt peccata: & Ezech. 18. In quacũque hora ingemuerit peccator,
 iniquitatum eius nõ recordabor. Quare sacerdos, quemadmo-
 dum deus, dicẽs: Ego te absoluo: promittit habere peccata ac si
 nunquã audiisset: atque a deo in foro exteriori citra mendaciũ po-
 test dicere se illa nescire. Et hic est sensus illorum uerborũ: sacer-
 dos scit ut deus: id est scit tanquã minister dei & ad modum eius.
¶ Et cõfirmatur hæc ratio. In aliis iudiciis cũ iudex tanquã per-
 sona publica in uno foro, puta ecclesiastico, nouit aliquam cau-
 sam, si postmodum sit iudex in alio foro, uidelicet seculari, tũc
 potest dicere se nihil nouisse de illa causa: intelligitur enim in il-
 lo foro. **¶** Sed tertio arguitur. Scire: quãuis uulgarĩ sermone
 dicatur etiam illud quod idoneis testibus credimus, tamen pro-
 prie id solum sciri dicimus, quod mentis firmaratione compre-
 hendimus (uerba sunt Augustini. 1. retrac. cap. 14.) & tamẽ quod
 aliorum relatione nouimus, profecto non certo cognoscimus:
 quia, cum sit omnis homo mendax, potuit qui retulit mentiri:
 quare proprie non dicimur illud scire, sicut loquitur Aristoteles
 de scientia. 1. Post. Nam scientia est certa & euidentis cognitio
 ueritatis. Quæ definitio a iuris etiam peritis recipitur: Baldus
 enim. L. Scire leges. ff. De leg. Scientia (inquit) est infallibilis no-
 titia ueritatis. Quo fit ut quãuis ille qui est testis ex auditu, mul-
 tum faciat aliquando in iudicio ad coniecturas: ut colligitur ex
 cap. Præterea. De test. & cap. Hoc uidetur. 22. q. 5. tamen nunquã
 absolute testis in iudicio dicitur rem scire, nisi qui uisu illam, aut
 alio sensu experimẽtaliter nouerit: ut habetur cap. Testis. 3. q. 2.
 unde Io. 3. Quod scimus loquimur, & quod uidimus testamur.
 & 1. Io. 1. Quod audiui⁹ (scilicet ab ipso ore christi) quod uidi-
 mus oculis nostris, quod perspeximus, & manus nostræ con-
 trectauerunt, hoc testamur. Et ideo sub disiunctione testis inter-
 rogatur an sciuerit uel audiuerit: quia audire nõ est scire. Tunc
 sic arguitur. Sacerdos ea quæ audiuit in confessione, non nouit
 nisi relatione illius qui mentiri poterat: ergo dicens se nihil eorũ
L scire,

MEMBRITERTII.

scire, non mētitur. Et quamuis illa uerba possent facere sensum uulgarem, ut negetur etiam scientia ex auditu, satis tamen est q̄ habent unum uerissimum sensum, ut citra mendacium proferrantur. ¶ Et postremo arguitur. Si sacerdoti, dum tyrānice interrogatur, nihil aliud liceret, q̄ tacere, profecto multū inde sigillum detrimenti pateretur. Nam, quāuis qui tacet nec ait nec negat, tamen in communi usu hominum, cum quis non negat crimen cuius negatio in laudem cederet, confiteri uideretur. Unde qui tacet in iudicio, habetur pro confesso: ut. L. 1. tit. 3. libro 3. ordinationum & .l. 12. & .13. De ordine iud. in pragma. reg. Aliæ rationes communes sunt & sigillo confessionis & sæcularibus secretis.

¶ Alia secretorum genera sæculariū non sunt (ut puto) tam cælatu difficilia, i teste qui de alieno crimine interrogatur, q̄ in reo, dum interrogatur de proprio. Et ideo in hac secunda parte huius quæstionis dicendum est de teste, & in tertia, de reo.

¶ Sed tamen de utroq; statuatur primum tertia conclusio.

Tertia conclusio.

Qui per iniuriam interrogatur de secreto crimine, debet prius, si potest, defendere se aut appellādo, aut tacendo, ostendendo in promptu per iniuriam interrogari: ut colligitur ex. S. Thoma. 22. q. 69. ar. 1. si modo id facere possit absq; eo q̄ generet uehementem suspicionem criminis: quod tamen iam modo dicebamus non esse facile. Probatur quia legitimus & iuridicus modus est, cum quis per iniuriam interrogatur, non respondere: & alia remedia non admittuntur nisi in necessitate: puta quando modus legitimus, grassante iniuria, nō sufficit.

iiii. conclusio.

¶ Quarta cōclusio. Testis qui præter ius de occulto crimine interrogat nec se potest defendere tacēdo (salua maiorū cēsura) respōdere potest se nihil scire. Hæc cōclusionē nō tā habeo cōpertā, q̄ secūdā: nec eā uolo esse tā certā & probatā. Haud enim nescio doctores esse grauissimos, qui cū certo affirmēt fas esse sacerdoti dicere: Nescio: id tamē dubitāt in aliis secretis sæcularib⁹: tametsi nec adeo id negēt, ut iuniores qdā opinātur. Verba sūt Gersonis alphabeto. 34. Q. Post q̄. n. dixit licere sacerdoti respondere: Nihil scio: subiūgit. Si autē possit similiter i aliis pure secretis ita respōdere sine mēdacio, ego nō audeo diffinire: uideretur tamē alicui par ratio, & par uerbi intellect⁹. Hæc Gersō. Vbi magis alludit ad partē affirmatiuā, q̄ ad negatiuā. Et Scot⁹. 4. d. 15. q. 4. ar. 3. cum

admonuisset

admonuisset reū iniuste interrogatū, ut ad modū iuristarū neget
 proposita ut pponitur, subnectit. Sed nūquid si neget intēdēs
 negare sicut sacerdos facit de cōfesso, dicēs: Nihil mali scio: an
 teneat pœnitere? Respōsio. Bonarū mētū est culpā agnoscere
 ubi culpa nō est: & ideo in tali casu tutū est pœnitere. Vbi Scot⁹
 certe nō loquitur de teste, nec negat ipsū licite posse respōdere:
 Nescio: sed loquit̄ de reo qui negaret se fecisse. De quo adhuc du-
 bitat. Et. S. Thomas. 22. q. 69. ar. 1. nec ait nec negat: sed hoc so-
 lū dicit q̄ re⁹ iniuste interrogat⁹ pōt per appellationē uel aliter
 licite subterfugere: mēdaciū tamē dicere nō licet. At uero Adria-
 n⁹ nō ignobilis author, quol. xi. respōdēdo ad secūdū principa-
 le, dicit esse licitū in aliis secretis respōdere: Nescio: sicut in secre-
 to cōfessionis. Cui cōsētīt noster Siluester verbo: mēdaciū: §. 6.
¶ Sed, quicquid sit de authorib⁹, pbat̄ cōclusio ratiōe. Et pri-
 mo. Si qui interrogat̄ solū id nouerit ex aliorū relatione, ambi-
 gi nō potest quin possit simpliciter respōdere se nescire: ut patet
 ex tertio argumēto modo facto ad secūdā cōclusionē. Immo
 nō solū si iniuste, sed dū iure & ratione interrogat̄, nullā iniuriā
 facit qui respōdet se nescire quod aliorū relatu nouit, qui mēteri
 poterāt. Nisi esset res admodū manifesta. Si enī ego negarē me
 scire esse Romā: quāuis eā nō uidi, mēteri iudicarer. Sed ad rē, p-
 bat̄ q̄ dū testis secretū de quo interrogat̄ nouit visu uel experi-
 mēto cuiusq̄ sēsus, respondere possit se nescire. Quādo quis in
 iudicio interrogat̄ ueritatē, solū interrogat̄ secūdū ius (nā prae-
 ter ius null⁹ habet iudex potestatē interrogādi: id enim possum⁹
 quod de iure possum⁹. cap. Faciet. 22. q. 2. et. l. Fili⁹. ff. De eō, cō-
 stitu.) sed secūdū ius inq̄sitiō fieri nō pōt de occultis: ut expres-
 se cauet̄ cap. Qualiter & q̄ndo el p̄mero. De accusa. ergo testis
 solū interrogat̄ an sciat aliqd quod nō sit iure occultū: et per cōse-
 quēs, respōdēs se nihil scire nō mētīt, si nihil aliud sciat, q̄ quod
 est iure occultū. **¶** Ad hoc iuniores qdā, alias egregie docti, su-
 stinētes cōtrariū, respōdēt q̄ in illo capitu. citato solū habet̄ q̄
 iudex exigens iuramētū debet in forma excipere occulta crimi-
 na: ut uidelicet iurēt testes quicquid sciūt, exceptis occultis: &
 tūc manifestū est testē posse citra mēdaciū respōdere se nihil scire:
 quia respōdet ad intētionē iudicis. Si tamē iniquus iudex ni-
 hil excipit, sed petit iuramēto ut dicāt testes quicquid nouerint